## आई आर डी एम फैकल्टी सेंटर, रामकृष्ण मिशन विवेकानंद एजुकेशनल एंड रिसर्च इंस्टीट्यूट के छात्रों का एक्सपोजर विजिट

### 1 जून, 2023, कोलकाता:

आईसीएआर-राष्ट्रीय प्राकृतिक फाइबर इंजीनियरिंग और प्रौद्योगिकी संस्थान, कोलकाता ने 1 जून, 2023 को संस्थान, कोलकाता में आईसीएआर गतिविधियों के जागरूकता सह संवेदीकरण कार्यक्रम के रूप में आईआरडीएम फैकल्टी सेंटर, रामकृष्ण मिशन विवेकानंद एजुकेशनल एंड रिसर्च इंस्टीट्यूट के छात्रों के लिए एक एक्सपोजर विजिट का आयोजन किया। एक ही मंच पर, तीन अलग-अलग संस्थानों दयालबाग एजुकेशनल इंस्टीट्यूट, आगरा, बिधान चंद्र कृषि विश्वविद्यालय, निदया, पश्चिम बंगाल और बनारस हिंदू विश्वविद्यालय, वाराणसी के तेईस (23) इन-प्लांट प्रशिक्षुओं का एक प्रेरण कार्यक्रम और उत्तर बंग कृषि विश्वविद्यालय, क्चिबहार के ग्यारह छात्रों का विदाई कार्यक्रम आयोजित किया गया, जो 1 मई, 2023 से इन-प्लांट प्रशिक्षण प्राप्त कर रहे थे।

कार्यक्रम में करीब 50 छात्र-छात्राएं अपने फैकल्टी मेंबर्स के साथ शामिल हुए। डॉ. काजल सेनगुप्ता प्रभारी और आईआरडीएम, RKMVERI से संकाय की ओर से समन्वयक ने अपने छात्रों के साथ निनफेट के अधिकारियों का परिचय कराया।

डॉ. डी.बी. शाक्यवार, निदेशक, आईसीएआर-एनआईएनएफईटी की गरिमामय उपस्थिति और आईसीएआर की गतिविधियों के बारे में उनके आशाजनक विचार-विमर्श ने सकारात्मक ऊर्जा के साथ प्रज्वित मन को प्रेरित किया। उन्होंने आईसीएआर गतिविधियों के बारे में छात्रों को अपडेट किया और प्राकृतिक फाइबर के क्षेत्र में संस्थान की तकनीकी उपलब्धियों पर प्रकाश डाला।

डॉ. डी.पी. रे, प्रधान वैज्ञानिक, और नोडल अधिकारी, एचआरडी सेल ने ऐसे छात्र जागरूकता कार्यक्रम के महत्व की परिकल्पना की और आईसीएआर-संस्थानों में एक्सपोजर यात्राओं और इन-प्लांट प्रशिक्षणों के बारे में विचार-विमर्श किया।

डॉ. के.के. सामंत, वरिष्ठ वैज्ञानिक एवं मानव संसाधन विकास प्रकोष्ठ के सह-नोडल अधिकारी ने छात्रों को कृषि और कपड़ा क्षेत्र में अपनी सेवा प्रदान करके राष्ट्र निर्माण के लिए आगे आने के लिए जागरूक किया। मानव संसाधन विकास सेल की तकनीशियन सुश्री जयिता चौधरी ने कार्यक्रम के संचालन में समन्वय और सहायता की।

यह कार्यक्रम भारत की आजादी के **75** साल पूरे होने के उपलक्ष्य में "आजादी का अमृत महोत्सव" के जश्न के साथ आयोजित किया गया था।

(स्रोत: आईसीएआर-राष्ट्रीय प्राकृतिक फाइबर इंजीनियरिंग और प्रौद्योगिकी संस्थान, कोलकाता)

# Exposure Visit of the Students of IRDM Faculty Centre, Ramkrishna Mission Vivekananda Educational & Research Institute

#### **June 1, 2023, Kolkata:**

ICAR-National Institute of Natural Fibre Engineering & Technology, Kolkata organized an Exposure visit of the Students of IRDM Faculty Centre, Ramkrishna Mission Vivekananda Educational & Research Institute as an awareness cum Sensitization Programme of ICAR activities at the institute, Kolkata on June 1, 2023. At the same platform, an induction programme of twenty-three (23) In-Plant trainees of three different institutes viz. Dayalbagh Educational Institute, Agra, Bidhan Chandra Krishi Vishwavidyalaya, Nadia, West Bengal and Banaras Hindu University, Varanasi and the Valediction programme of eleven students from Uttar Banga Krishi Vishwavidyalaya, Coochbehar who were undergoing In-Plant training since 1st May, 2023 was organized.

Around 50 students along with their faculty members attended the programme. Dr. Kajal Sengupta, In-Charge and the Coordinator from the Faculty side from IRDM, RKMVERI introduced the NINFET officials with their students.

The graceful presence of Dr. D. B. Shakyawar, Director, ICAR-NINFET and his promising deliberation regarding ICAR activities stimulated the ignited minds with positive energy. He updated students about ICAR activities and highlighted the technological accomplishments of the institute in the field of natural fibres.

Dr. D.P. Ray, Principal Scientist, & Nodal Officer, HRD Cell envisaged the significance of such student awareness programme and deliberated about the exposure visits and In-plant trainings at ICAR-institutes.

Dr. K.K. Samanta, Senior Scientist and Co-Nodal Officer of HRD Cell sensitized the students to come forward for building the nation through rendering their service in agricultural and textile sector.

Ms. Jayeeta Choudhury, Technician of HRD Cell coordinated and assisted in conducting the programme.

The programme was organized in alignment with the celebration of "Azadi ka Amrut Mahotsav" to commemorate 75 Years of India's Independence.

(Source: ICAR-National Institute of Natural Fibre Engineering and Technology, Kolkata)

### कार्यक्रम की झलकियां/ Glimpses of the programm:





कार्यक्रम का उदघाटन/ Inauguration of the Programme





छात्रों को आईसीएआर-एनआईएनएफईटी में विकसित विभिन्न तकनीकों का प्रदर्शन/ Demonstration of various technologies developed at ICAR- NINFET to the students





छात्रों को आईसीएआर-एनआईएनएफईटी में विकसित विभिन्न तकनीकों का प्रदर्शन/ Demonstration of various technologies developed at ICAR- NINFET to the students





समापन सत्र/ Valedictory session

